N.º 232 30 de novembro de 2021 Pág. 109

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Polícia de Segurança Pública

Direção Nacional

Aviso n.º 22491/2021

Sumário: Estrutura curricular e o plano de estudos conducentes ao grau de licenciado em Ciên-
cias Policiais.

Publica -se a estrutura curricular e o plano de estudos conducentes ao grau de licenciado
em Ciências Policiais, em anexo ao presente aviso e dele fazendo parte integrante, na sequência
do despacho da Subdiretora -Geral do Ensino Superior no uso de competência delegada, sendo
registado com o n.º R/A -Cr 263/2021, de 02 de agosto de 2021, o novo ciclo de estudos: Licen-
ciatura — 1.º Ciclo em Ciências Policiais, ministrado pelo Instituto Superior de Ciências Policiais
e Segurança Interna, objeto de acreditação pela Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino
Superior.

12 de novembro de 2021. — O Diretor do DRH, Dr. Manuel João, técnico superior.

ANEXO

1 — Instituição de ensino: Instituto Superior de Ciências Policiais e Segurança Interna (7530)
2 — Tipo de curso: Licenciatura — 1.º ciclo
3 — Denominação: Ciências Policiais
4 — Grau ou diploma: Licenciado
5 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 180 créditos ECTS
6 — Opções, ramos, áreas de especialização, especialidades ou outras formas de organização

da estrutura curricular: Não aplicável
7 — Estrutura curricular:

ANEXO I

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Ciências Policiais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CP 66,5
Direito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 65,5
Ciências Sociais e Políticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSP 24,5
Ciências Empresariais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 23,5

Subtotal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,0

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,0

N
.º 232

30 de novem
bro de 2021

Pág. 110

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

 8 — Plano de estudos:

ANEXO II

Instituto Superior de Ciências Policiais e Segurança Interna

Ciclo de estudos de Licenciatura em Ciências Policiais

Grau de licenciado

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização do ano
curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Introdução às Ciências Policiais. . . . . . . . . . . . . CP 1.º 1.º semestre . . . . . . 148,5 30,0 15,0       45,0 5,5
Organização e História Policial. . . . . . . . . . . . . . CP 1.º 1.º semestre . . . . . . 135,0 45,0        45,0 5,0
Introdução ao Estudo do Direito. . . . . . . . . . . . . D 1.º 1.º semestre . . . . . . 162,0 45,0 30,0       75,0 6,0
Direito Constitucional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 1.º 1.º semestre . . . . . . 135,0 30,0 15,0       45,0 5,0
Ciência Política. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSP 1.º 1.º semestre . . . . . . 108,0 30,0 15,0       45,0 4,0
Métodos Quantitativos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSP 1.º 1.º semestre . . . . . . 121,5 30,0 15,0       45,0 4,5
Armamento, Explosivos e Munições I  . . . . . . . . CP 1.º 2.º semestre . . . . . . 108,0 15,0 15,0       30,0 4,0
Teoria Geral da Segurança. . . . . . . . . . . . . . . . . CP 1.º 2.º semestre . . . . . . 148,5 45,0        45,0 5,5
Direito Administrativo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 1.º 2.º semestre . . . . . . 189,0 45,0 30,0       75,0 7,0
Direito Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 1.º 2.º semestre . . . . . . 175,5 45,0 30,0       75,0 6,5
Economia Política. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSP 1.º 2.º semestre . . . . . . 81,0 30,0        30,0 3,0
Cultura Portuguesa e Diversidade Cultural  . . . . CSP 1.º 2.º semestre . . . . . . 108,0 30,0 15,0       45,0 4,0
Armamento, Explosivos e Munições II . . . . . . . . CP 2.º 3.º semestre . . . . . . 162,0 30,0 15,0 15,0      60,0 6,0
Estratégia e Tática das Forças de Segurança I CP 2.º 3.º semestre . . . . . . 108,0 30,0        30,0 4,0
Direito Penal I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 2.º 3.º semestre . . . . . . 162,0 45,0 30,0       75,0 6,0
Direito Policial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 2.º 3.º semestre . . . . . . 135,0 30,0 15,0       45,0 5,0
Sociologia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSP 2.º 3.º semestre . . . . . . 108,0 30,0 15,0       45,0 4,0
Gestão Logística. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 2.º 3.º semestre . . . . . . 135,0 15,0 30,0       45,0 5,0
Estratégia e Tática das Forças de Segurança II CP 2.º 4.º semestre . . . . . . 135,0 30,0 15,0       45,0 5,0
Técnica do Serviço Policial I. . . . . . . . . . . . . . . . CP 2.º 4.º semestre . . . . . . 135,0 30,0 15,0       45,0 5,0
Direito Penal II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 2.º 4.º semestre . . . . . . 148,5 30,0 30,0       60,0 5,5
Direito Processual Penal I  . . . . . . . . . . . . . . . . . D 2.º 4.º semestre . . . . . . 135,0 30,0 15,0       45,0 5,0
Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSP 2.º 4.º semestre . . . . . . 135,0 15,0 45,0       60,0 5,0
Gestão Financeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 2.º 4.º semestre . . . . . . 121,5 30,0 15,0       45,0 4,5
Técnica do Serviço Policial II . . . . . . . . . . . . . . . CP 3.º 5.º semestre . . . . . . 162,0 75,0        75,0 6,0
Estratégia e Tática das Forças de Segurança III CP 3.º 5.º semestre . . . . . . 135,0 30,0 15,0       45,0 5,0

w
w

w
.dre.pt

N
.º 232

30 de novem
bro de 2021

Pág. 111

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização do ano
curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Prevenção e Segurança Rodoviária. . . . . . . . . . CP 3.º 5.º semestre . . . . . . 135,0 15,0 30,0       45,0 5,0
Direito Processual Penal II . . . . . . . . . . . . . . . . . D 3.º 5.º semestre . . . . . . 135,0 15,0 30,0       45,0 5,0
Direito da União Europeia  . . . . . . . . . . . . . . . . . D 3.º 5.º semestre . . . . . . 121,5 30,0 15,0       45,0 4,5
Gestão de Recursos Humanos  . . . . . . . . . . . . . CE 3.º 5.º semestre . . . . . . 121,5 30,0 15,0       45,0 4,5
Investigação Criminal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CP 3.º 6.º semestre . . . . . . 162,0 30,0 45,0       75,0 6,0
Comando e Liderança Policial  . . . . . . . . . . . . . . CP 3.º 6.º semestre . . . . . . 121,5 15,0 30,0       45,0 4,5
Direito de Mera Ordenação Social . . . . . . . . . . . D 3.º 6.º semestre . . . . . . 135,0 15,0 30,0       45,0 5,0
Análise de Problemas de Segurança . . . . . . . . . D 3.º 6.º semestre . . . . . . 135,0  45,0       45,0 5,0
Relações Públicas e Comunicação Organizacional CE 3.º 6.º semestre . . . . . . 135,0  45,0       45,0 5,0
Instrumentos de Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CE 3.º 6.º semestre . . . . . . 121,5 15,0 30,0       45,0 4,5

 314754283